
 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 142 
De 05 de julho de 2019 

 
 

Classificação final dos candidatos do 

processo seletivo simplificado para 

emprego temporário aberto através do 

edital nº 12/2019 – 

FUNGOTA/ARARAQUARA. 

 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por 

sua Diretora Executiva em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 

o Estatuto, o Plano Básico de Organização e o Regulamento Geral de Processo de 

Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
R E S O L V E: 

 
 
 

I – Publicar a lista de classificação dos candidatos inscritos no processo 

seletivo simplificado para ENFERMEIRO, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, FARMACÊUTICO E 

MOTORISTA, por tempo determinado, para atender à necessidade temporária e 

excepcional de interesse público, para preenchimento de vagas relacionadas abaixo 

pelo Regime da Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT.  

 
Segue abaixo a classificação geral dos candidatos inscritos para o cargo de 

Enfermeiro, de acordo com a posição final de classificação no concurso público 

001/2015, realizado pela Prefeitura Municipal de Araraquara, nos termos do item 6.1 do 

edital, sendo este o resultado final.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

ENFERMEIRO – CADASTRO RESERVA CONCURSO 001/2015 
 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

POSIÇÃO 
CONCURSO 
001/2015 

01 Aldrey Gabriel Claro 80 

02 Paula Fernanda Letizio Dorado 81 

03 Fernanda Manoel Fomes 89 

04 Rosimeire de Jesus Pereira 101 

05 Ana Carolina Estevam Figueredo do Prado 145 

06 Erika Mellenthin Lessi Martins 158 

07 Tatiane Cristina Castro e Silva 182 

 

Não houve inscrição com solicitação de reserva de cota racial ou para 

portadores de deficiência em conformidade com o que estabelece a Lei Municipal n° 

5.654, de 16 de agosto de 2.001, regulamentada pelo Decreto n° 7.736, de 04 de 

setembro de 2001 e pela Lei Municipal n° 8.436, regulamentada pelo Decreto n°10.921 

e 11294/16. 

 

Segue abaixo a classificação geral dos candidatos inscritos para o cargo de 

Técnico de enfermagem, de acordo com a posição final de classificação no concurso 

público 001/2015, realizado pela Prefeitura Municipal de Araraquara, nos termos do 

item 6.1 do edital, sendo este o resultado final.  

 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM – CADASTRO RESERVA CONCURSO 001/2015 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

POSIÇÃO 
CONCURSO 
001/2015 

01 José Cláudio Carlesci Junior 66 

02 Marilia Eugênia dos Santos 85 

03 Roberta Santos de Lima 87 

04 Jeane Kill Yung 89 

05 Gina Melri Salviano da Silva 90 

06 Leia Schimid Bardela 92 

07 Juliana Cristina de Souza 102 

08 Veroniqui Elidi de Marco Furili 108 

09 Sônia Cristina dos Anjos Simão 118 

10 Ana Cláudia Moretti 128 

11 Wagner Muniz Camargo 130 

12 Eliana Ferreira da Silva 162 

13 Ana Cristina Emidio Antonio 181 

14 Paulo Alexandre Crescenzio 185 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

3 

 

15 Claudineia da Silva Nascimento 192 

16 Izabel Cristina de Souza 196 

17 Vilma Rodrigues da Silva 201 

18 Ana Carolina de Oliveira Silva 202 

19 Tatiana Campos 209 

20 Vanessa da Silva Nunes 216 

21 Alessandra Maria Petrônio 217 

22 Regina Célia Bonacorsi Xavier 236 

23 Ruisdael Felix Ferraz 247 

24 Douglas de Alencar Teodoro 275 

25 Vera Lúcia Divino Cardoso 281 

26 Sônia Cristina de Lima Roque 302 

27 Helcio Vieira de França 305 

28 Rogério Ribeiro 327 

29 Tatiane Aparecida Rodrigues 344 

30 Gabriel Enrique de Oliveira Gonçalves 371 

31 Criscia dos Santos Faria 378 

32 Giselda Justino da Silva 394 

33 Eloise Aparecida Carlos Bezerra 403 

34 Débora Marques dos Santos 442 

35 Liliane Braga Virgulino 481 

36 Chaini Danielli Pereira 490 

37 Elaine Cristina Bueno da Costa 647 
 
 
 

Segue abaixo classificação dos candidatos com solicitação de reserva de 

cota racial em conformidade com o que estabelece a Lei Municipal n° 8.436, 

regulamentada pelo Decreto n°10.921 e 11294/16.  

Não houve inscrições para portadores de deficiência de acordo com a Lei 

Municipal n° 5.654, de 16 de agosto de 2.001, regulamentada pelo Decreto n° 7.736, de 

04 de setembro de 2001. 

 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM – COTAS RACIAIS – CADASTRO RESERVA 

CONCURSO 001/2015  
 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

POSIÇÃO COTAS 
CONCURSO 
001/2015 

01 Ana Cristina Emidio Antonio 19 

02 Claudineia da Silva Nascimento 23 

03 Ruisdael Felix Ferraz 29 

04 Douglas de Alencar Teodoro 34 

05 Tatiane Aparecida Rodrigues 48 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

4 

 

 
Segue abaixo a classificação geral dos candidatos inscritos para o cargo de 

Farmacêutico, de acordo com a posição final de classificação no concurso público 

001/2015, realizado pela Prefeitura Municipal de Araraquara, nos termos do item 6.1 do 

edital, sendo este o resultado final.  

 
FARMACÊUTICO – CADASTRO RESERVA CONCURSO 001/2015 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

POSIÇÃO 
CONCURSO 
001/2015 

01 Heloisa Helena Chaves Taha 31 

02 Bruna Pano Dellamura 39 

03 Juliana Pizzaia Ruzafa 53 

04 Maísa Didone 59 

05 Noriko Shinzato Yamada 93 
 

Não houve inscrição com solicitação de reserva de cota racial ou para 

portadores de deficiência em conformidade com o que estabelece a Lei Municipal n° 

5.654, de 16 de agosto de 2.001, regulamentada pelo Decreto n° 7.736, de 04 de 

setembro de 2001 e pela Lei Municipal n° 8.436, regulamentada pelo Decreto n°10.921 

e 11294/16. 

 
 

Segue abaixo a classificação geral dos candidatos inscritos para o cargo de 

Motorista, de acordo com a posição final de classificação no concurso público 

002/2015, realizado pela Prefeitura Municipal de Araraquara, nos termos do item 6.1 do 

edital, sendo este o resultado final.  

 
MOTORISTA – CADASTRO RESERVA CONCURSO 002/2015 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

POSIÇÃO 
CONCURSO 
001/2015 

01 Marisa Cristina Viana 11 

02 Alexandre Leoncio Rodrigues 16 

03 Maykon Rosa Fernandes 20 
 

Não houve inscrição com solicitação de reserva de cota racial ou para 

portadores de deficiência em conformidade com o que estabelece a Lei Municipal n° 

5.654, de 16 de agosto de 2.001, regulamentada pelo Decreto n° 7.736, de 04 de 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

5 

 

setembro de 2001 e pela Lei Municipal n° 8.436, regulamentada pelo Decreto n°10.921 

e 11294/16. 

 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A MATERNIDADE 

GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), ao 05 (cinco) dias do 

mês de julho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

 

ÉLIDE MARIA INFORSATO 

Diretora Executiva em exercício 



 

 
 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

DE ARARAQUARA 

 

1 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO AO PROCESSO ELEITORAL DOS 
CONSELHOS TUTELARES I E II DE ARARAQUARA - SP. 
 

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Araraquara – COMCRIAR, no uso de suas atribuições legais, vem tornar público a 

RETIFICAÇÃO do Edital de Convocação ao Processo Eleitoral dos Conselhos Tutelares I 

e II de A a a ua a/“P, pu li ado no Jo nal lo al Folha da Cidade , de Qua ta-feira, 22 

de maio de 2019, ano XL, exemplar nº 10053, referente aos procedimentos para o 

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de 

Araraquara, de acordo com a Lei Federal nº 8.069 – Estatuto da Criança e do 

Adolescente, de 13 de julho de 1990, a Lei Municipal nº 6.594 de 20 de Julho de 2007 e 

suas alterações posteriores do Capitulo III - Do Conselho Tutelar, Seção I, II, III, IV, V e 

VI e a Resolução nº 152/2012 do CONANDA, Resolução n° 170/2014 do CONANDA, que 

regulamenta o processo de escolha deste edital, para Conselheiros Tutelares I e II - ao 

quadriênio 2020 - 2023, compreendido de 10 de janeiro de 2020 até 10 de janeiro de 

2024, bem como as demais providências referentes ao processo de escolha, eleição e 

posse disposto no referido edital, conforme abaixo segue: 

 
I – DA RETIFICAÇÃO 
 

 Onde se lê: 

 

 10.3 - A avaliação por banca examinadora será elaborada e executada por 

pessoa jurídica com experiência na área de concurso público, contratada pelo 

COMCRIAR. 

 10.3.1 – A pessoa jurídica executora do processo de avaliação por banca 

examinadora poderá subcontratar empresa especializada em, avaliação 

psicológica para aplicação dos procedimentos discriminados no item 10.1.  

 

 

 Leia-se: 

 

 A avaliação por banca examinadora será elaborada e executada pelo órgão de 

Recursos Humanos da Prefeitura Municipal.  

 Revogado.  

 

 



 

 
 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

DE ARARAQUARA 

 

2 

 

II – OS DEMAIS ITENS DO EDITAL PERMANECEM INALTERADOS. 
 

 

Araraquara, 05 de julho de 2019 

 

 

ALEXANDRE MACHADO 
PRESIDENTE DO COMCRIAR 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

REQUISIÇÃO N.º 5776/2019 

EMPENHO N.º 15515/2019 

CONTRATO: N.º 5189 de 04/07/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: SYSTIME INFORMÁTICA LTDA. - ME 

OBJETO: MANUTENÇÃO DO SOFTWARE QUE FAZ APURAÇÃO DE MARCAÇÕES DE PONTO 

ELETRÔNICO DE CERCA DE 5.000 SERVIDORES. 

VALOR: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

Araraquara, 05 de julho de 2.019. 

MILTON LOPES DA SILVA JÚNIOR 

Secretário de Gestão e Finanças em exercício 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 686/2018 de 28 de Setembro de 2018, para comparecer na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila 

Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais 

e posterior contratação. 

PROFESSOR II - CIENCIAS – Processo Seletivo nº 686/2018 

CLAS. INSC.                              NOME 
7 1270364 FRANCISCA VANESSA ASSIS DE SOUZA 

  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 05 (cinco) de julho de 

2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                      

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
PAÇO MUNICIPAL 4º ANDAR 

RUA SÃO BENTO, 840 – Centro 
Araraquara – SP 

1 

LOCAÇÃO SOCIAL 
 

PUBLICAÇÃO 
 

 

A Prefeitura do Município de Araraquara através da Coordenadoria de Habitação torna 

público a DESCLASSIFICAÇÃO dos pedidos de Locação Social.  

 

NOME GUICHE MODALIDADE PEDIDO MOTIVO 
J. L. D. S. OF SMADS 1123/18 1 – Acolhimento INDEFERIDO Falecimento 

J. A. D. O. J. OF SMADS 38/18 1 – Acolhimento INDEFERIDO Falecimento 
S. H. D. S. 076.490/2018 1 – Acolhimento INDEFERIDO Tempo de Moradia 
S. M. R. 055.367/2019 1 – Acolhimento INDEFERIDO Tempo de Moradia 

 

 

Araraquara, 06 de Julho de 2019. 

 

 

MARA GOMES 
COORDENADORA DE HABITAÇÃO 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

REQUISIÇÃO N.º 5677/2019 

EMPENHO N.º 14472/2019 

CONTRATO: N.º 5188 de 03/07/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: SOLO NETWORK BRASIL S.A. 

OBJETO: SUBSCRIÇÕES DE LICENÇA DE SOFTWARES DO PACOTE ADOBE, NECESSÁRIOS 

PARA O FUNCIONAMENTO DA RÁDIO WEB E TV WEB DA PREFEITURA DE ARARAQUARA. 

VALOR: R$ 10.413,50 (dez mil e quatrocentos e treze reais e cinquenta centavos) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

Araraquara, 05 de Julho de 2.019. 

MILTON LOPES DA SILVA JÚNIOR 

Secretário de Gestão e Finanças em exercício 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Atos Oficiais

        Processos Deferidos

Processo Requerente Matrícula           Encerramento
002635/2019 Vanessa Cristina Claro 01/07/2019
003576/2019 Rosa Marilena Hass 70718 01/07/2019
003727/2019 Nosso Ninho Auxiliadora Maria Therezinha 366820 01/07/2019
003785/2019 Maria do Carmo Scabello de Oliveira 264890 02/07/2019
003698/2019 Gustavo Henrique Rios 190918 02/07/2019
003875/2019 Maria de Lourdes Marini Toretti 165913 03/07/2019

     Processos Indeferidos
Processo Requerente Matrícula           Encerramento
004581/2017 Lourdes Adelina Tortura Fusco 02/07/2019
003100/2019 Lourdes Adelina Tortura Fusco 02/07/2019
003323/2019 Fundecitrus – Fundo de Defesa da Citricultura 02/07/2019 
003535/2019 Ana Helene Lopes Silva 37940 03/07/2019
003827/2019 Bruno Parelli Torres 178349 03/07/2019
003925/2019 Assoc. Moradores Lot. Fechado Villa Dei Fiori 04/07/2019

                 Processos Arquivados 

Processo Requerente            Matrícula            Encerramento
003777/2019 Consulplan 01/07/2019
006053/2018 Gerência de Administração 01/07/2019
000407/2018 Gerência de Resíduos Especiais e Volumosos 01/07/2019
005790/2018 Gerência de Administração 01/07/2019
002328/2018 Gerência de Administração 01/07/2019
001971/2018 Gerência de Administração  01/07/2019
000336/2010 RNS Engenharia 20672 01/07/2019
000337/2010 RNS Engenharia 98505 01/07/2019
000932/2019 Francisco Frederico Schuett 92622 03/07/2019
004062/2019 SOS Bombeiros no Resgate da Cidadania 03/07/2019
004089/2018 Diretoria Técnica e Operacional 04/07/2019
006397/2018 Associação Jardim dos Flamboyants 04/07/2019
005353/2018 Gerência de Redes de Água e Esgotos 04/07/2019
004030/2019 Fundação de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON 04/07/2019

        Registros de Atendimento Arquivados

Nº      Requerente Matrícula       Encerramento
100070463 Alexandre Rodrigues 166138 01/07/2019
100072910 Terminal de Integração – CTA 201740 01/07/2019
100073850 Rogério Carlos Figueira Silva 62480 03/07/2019
100073093 Eudenizam Dinarte dos Santos 397164 03/07/2019

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Registros de Atendimento Indeferidos

Nº      Requerente Matrícula       Encerramento
100058198 Márcia Ferreira Lucas 173860 01/07/2019
100068028 Jorge Eduardo Gomes 29394 01/07/2019
100070841 Sandra Regina Alves da Motta 490253 01/07/2019
100042729 Abner Ribeiro Mendes 126608 02/07/2019
100059727 Pedro Gabriel de Morais 823341 03/07/2019

                      
Registros de Atendimento Deferidos

Nº             Requerente             Matrícula Encerramento
100067201 Neusa Teressinha Felippe 263150 01/07/2019
100066344 Luiz Roberto Salles Mourão Júnior 271314 01/07/2019
100072140 Rosa Helena Dantas Antunes 557200 01/07/2019
100061101 Gilberto Godoy 176990 01/07/2019
100041327 Daniela Modolo 27448 02/07/2019
100030777 Maria E. X. da Silva 575240 02/07/2019
100073165 Ana Carolina A. do Nascimento 1084720 02/07/2019
100070380 Rosimeire Aparecida Vituri 7986 03/07/2019
100070640 Josefa Pereira de Campos 333905 03/07/2019
100070660 Everton Fabricio Orlando 146919 03/07/2019
100070590 Associação Paulista de Medicina 544876 03/07/2019
100070663 Maria Elisabeth Brunetti 271314 03/07/2019
100069113 João dos Santos Ferreira 174300 03/07/2019
100073284 Roberta Gomes de Almeida 567680 03/07/2019
100072713 Odontomastter 468380 03/07/2019
100072241 José Aparecido Lopes 383600 03/07/2019
100072307 Rosa Maria Ribeiro 677000 03/07/2019
100072755 Antenor Leite 437077 03/07/2019
100058185 Marcelo Henrique de Oliveira 373508 03/07/2019
100064994 Rosa Maria Rotta Preti 372293 03/07/2019
100066218 Genival José da Silva 367621 03/07/2019
100064585 Luigi de Patto 388874 03/07/2019
100053856 Paulo Cláudio 376817 03/07/2019
100060314 Nakayama e Sgobbi Piz Ltda ME 389315 03/07/2019
100068018 Fernanda Della Rovere 410888 03/07/2019
100068105 Devandir Polesi 437166 03/07/2019
100063871 Antônio Carlos Rodrigues 374997 03/07/2019
100064370 Talita Valentino Campos 886882 03/07/2019
100066652 Bruno Neri 1057294 03/07/2019
100065795 Carlos Francisco Ferreira 443913 03/07/2019
100061164 João Batista Toledo Prado 129410 03/07/2019
100044696 Sérgio Batista 590673 03/07/2019
100069801 Dante Cristiano Verdolini 919594 03/07/2019
100054811 Jéferson Luiz Branquinho 296147 03/07/2019
100062443 Elias Dias Alves Ribeiro 1236261 03/07/2019
100073177 Lucas Mateus Grecco 530107 03/07/2019
100027681 Aírton Roberto de Ponte 422614 03/07/2019

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

100075673 Luzia Melli Carneiro 758280 03/07/2019
100072481 Giacomo Raimundo 164860 03/07/2019
100073119 Manoel Alves Neto 120693 03/07/2019
100073351 Nilvia Elaine Aroni 972614 03/07/2019

Josiane Belo Majela
Unidade de Patrimônio e Expediente

http://www.daaeararaquara.com.br/


   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
COMUNICADO SME Nº 006/2019 

De 04 de julho de 2019 
 

  
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA 

PÚBLICO, que realizará no período de 23 a 30 de julho de 2019, AÇÕES 
FORMATIVAS dirigidas as/aos Professoras/es, Educadoras/es e Equipes Gestoras das 
Unidades Educacionais Municipais. 
 

As Ações Formativas compreendem o desenvolvimento de atividades 
diversas dirigidas ao aperfeiçoamento pedagógico e profissional, nos termos da Lei 
Municipal nº 8479, de 17 de junho de 2015, e em consonância com a Lei nº 9394, de 20 
de dezembro de 1996. E tem por objetivos: 

 
 Debater temas pedagógicos e sociais emergentes presentes no 
ambiente escolar; 
 Reconhecer a educação como instrumento de transformação e de 
promoção da equidade; 
 Ampliar as reflexões sobre a Formação do Brasil, nos seus 
aspectos pluricultural e multiétnico; 
 Ampliar o repertório cultural das/os educadoras/es; 
 Educar para o respeito às diferenças e combater a cultura de 
violência; 
 Promover ações que possam contribuir para a construção e 
consolidação de uma educação inclusiva; 
 Proporcionar espaço de diálogo sobre a educação pública no 
cenário nacional contemporâneo; 
 Contribuir para a construção coletiva de caminhos que levem a 
uma educação pública, democrática, inclusiva e de qualidade 
socialmente referenciada; 
 Estimular os processos criativos nas práticas pedagógicas; 
 Sensibilizar para a diversidade e alteridade; 
 Fortalecer práticas e abordagens educacionais acerca do ensino de 
História e Cultura Indígena (Lei 11.654/2008); 
 Fortalecer práticas e abordagens educacionais acerca do Educação 
para as Relações Étnicos-Raciais (Lei 10.639/03); 
 Fortalecer a consciência ambiental e promover práticas 
sustentáveis; 
 Sensibilizar e ativar a percepção ambiental no seu espaço de 
vivência; 
 Mobilizar/ampliar saberes sobre a cidade; 
 Refletir sobre a desigualdade social e seus impactos no processo 
de ensino-aprendizagem; 
 Refletir e debater sobre infâncias e a importância do brincar; 
 Refletir sobre a temática das mulheres na Ciência. 

 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  
GABINETE DA SECRETÁRIA 

A programação deverá ser cumprida rigorosamente, de acordo com as 
atividades programadas para cada grupo, períodos e locais, seguindo as orientações 
abaixo: 
 

Devido a capacidade dos locais, os profissionais devem participar no 
período indicado no Cronograma; 
 

As equipes técnicas da Secretaria Municipal da Educação (Supervisão de 
Ensino; Coordenação Técnica, Professor/a Formador/a; Equipes das Gerências) estão 
convocadas a participarem das atividades; 
 

Não será permitida a alteração de período ou atividade; 
 
Os/As Educadores/as deverão assinar a lista de presença no local e o/a 

Diretor/a justificar a ausência do registro no ponto biométrico com o comunicado de 
ocorrência- “Prestação de Serviço Externo; 

 
Nos dias 22/07, a jornada deve ser cumprida normalmente na unidade 

escolar; 
 
No período de 22 a 30/07 haverá dispensa do cumprimento do HTPC nas 

unidades escolares; 
 
Nos dias 24, 25, 26 e 29/07, os professores com dupla jornada e os 

agentes educacionais deverão cumprir o período oposto à atividade na unidade escolar; 
 
A participação dos profissionais da Educação Infantil, no período de 23 a 

29/07, será organizada e comunicada pela Gerência da Educação Infantil; 
 
No dia 30/07, os horários de participação dos agentes educacionais na 

atividade serão informados pelo CEDEPE; 
 
No dia 30/07 não será autorizada a concessão de folga, folga eleitoral ou 

falta abonada; 
  
Os casos não previstos neste Comunicado deverão ser tratados 

diretamente com a Secretaria Municipal da Educação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 04 

(quatro) dias do mês de julho de 2019. 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 

 
 

DIAS ATIVIDADES – MANHÃ ATIVIDADES – TARDE 
 

23/07 Atividade 1 
Palestra: Os Objetivos do 
Desenvolvimento Sustentável (ODS): 
Araraquara 2050 e qualidade da 
educação:  
Prof. Dr. Cláudio César de Paiva – Diretor 
da Faculdade de Ciências e Letras/UNESP 
Araraquara 
Horário: 8h30 às 12h00 
Local: Anfiteatro A - FCLAr/Unesp 
Público: Agentes educacionais do ensino 
fundamental e educação integral, 
Professores PI e PII, Professores da Ed. 
Especial do período da manhã, Professores 
Coordenadores, Diretores, Vice Diretor, 
AEPs, Professores Formadores, Equipe 
Técnica da SME. 

Atividade 2 
Palestra: Povos Indígenas no Brasil: 
temáticas para educadores 
Prof. Dr. Robson Rodrigues – 
Etnoarqueólogo /Universidade Federal de 
Uberlândia (UFU)/Fundação Araporã e 
Prof.ª Dr.ª Grasiela Lima – Faculdades 
Integradas de Jaú/Fundação Araporã 
Horário: 14h às 17h30 
Local: Anfiteatro A-  FCLAr/Unesp 
Público: Agentes educacionais do ensino 
fundamental e educação integral, 
professores PI e PII, Professores da 
Educação Especial do período da tarde. 

Atividade 3 
Oficina: Deixa-me trançAr-te 
Bruna Ribeiro – Trancista Afrohair Styles / 
Especialista em tranças e cabelos crespos 
Horário: 8h00 às 11h00 
Local: CEDEPE 
Público: Agentes Educacionais da Ed. 
Infantil 
Número de vagas limitado: 30 vagas 

Atividade 3 
Oficina: Deixa-me trançAr-te 
Bruna Ribeiro – Trancista Afrohair Styles 
/ Especialista em tranças e cabelos crespos 
Horário:13h30 às 16h30 
Local: CEDEPE 
Público: Agentes Educacionais da Ed. 
Infantil 
Número de vagas limitado: 30 vagas 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  
GABINETE DA SECRETÁRIA 

24/07 Atividade 4 
Filme e Roda de Conversa: ‘Estrelas 
além do tempo” 
Mediadoras: 
- Giovana Calisto Bertolino 
Curso: Licenciatura em Ciências exatas – 
USP 
Monitora no Observatório Dietrich Schiel/ 
CDA - CDCC – USP São Carlos 
Membro Júnior Sociedade Astronômica 
Brasileira 
 
- Kharen Silva  
Curso: Mecânica de Aeronaves  
Monitora no Observatório Dietrich Schiel/ 
CDA - CDCC – USP São Carlos 
Membro Júnior Sociedade Astronômica 
Brasileira 
 
- Natália Palivanas 
Curso: Física Computacional - USP 
Monitora no Observatório Dietrich Schiel/ 
CDA - CDCC – USP São Carlos  
Membro Júnior Sociedade Astronômica 
Brasileira 
 
Horário: 08h30 às 12h00 
Local: Anfiteatro A- FCLAr/Unesp 
Público: Todos os Professores PI e  PII e 
Professores da Ed. Especial do período da 
manhã, Professores Coordenadores, 
Diretores, Vice Diretor, AEPs, Professores 
Formadores, Equipe Técnica da SME. 

Atividade 4 
Filme e Roda de Conversa: ‘Estrelas 
além do tempo” 
Mediadoras: 
- Giovana Calisto Bertolino 
Curso: Licenciatura em Ciências exatas – 
USP 
Monitora no Observatório Dietrich Schiel/ 
CDA - CDCC – USP São Carlos 
Membro Júnior Sociedade Astronômica 
Brasileira 
 
- Kharen Silva  
Curso: Mecânica de Aeronaves  
Monitora no Observatório Dietrich Schiel/ 
CDA - CDCC – USP São Carlos  
Membro Júnior Sociedade Astronômica 
Brasileira 
 
- Natália Palivanas 
Curso: Física Computacional - USP 
Monitora no Observatório Dietrich Schiel/ 
CDA - CDCC – USP São Carlos 
Membro Júnior Sociedade Astronômica 
Brasileira 
 
Horário: 14h00 às 17h30 
Local: Anfiteatro A- FCLAr/Unesp 
Público: Agentes educacionais do ensino 
fundamental e educação integral, 
Professores PI e PII e Professores da Ed. 
Especial do período da tarde. 

24/07 
 

Atividade 5 
CONVITE: “Observação do Céu: noções básicas de Astronomia” 
Monitoras do Observatório Dietrich Schiel/ CDA - CDCC – USP São Carlos 
Horário: 19h00 às 21h00 
Local: Anfiteatro A/ FCLAr/Unesp 
Público: Todos os profissionais da Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação 
Integral e Educação de Jovens e Adultos.  
Número de vagas limitado: 50 vagas (por ordem de inscrição) 

25/07 Atividade 6 
Filme e Roda de Conversa: “Território 
do Brincar” 
Convidada: Di Souza (Mediadora 
Cultural, Educadora, Atriz e Escritora. 
Atuou na Exposição Trilhas do Brincar, no 

Atividade 6 
Filme e Roda de Conversa: “Território 
do Brincar” 
Convidada: Di Souza (Mediadora 
Cultural, Educadora, Atriz e Escritora. 
Atuou na Exposição Trilhas do Brincar, no 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  
GABINETE DA SECRETÁRIA 

SESC Araraquara, como auxiliar de 
Supervisão da equipe do Educativo) 
Horário: 08h30 às 12h00 
Local: Anfiteatro A - FCLAr/Unesp 
Público: Todos os Professores PI e PII e 
Professores da Ed. Especial período da 
manhã, Professores Coordenadores, 
Diretores, Vice Diretor, AEPs, Professores 
Formadores, Equipe Técnica da SME. 
 

SESC Araraquara, como auxiliar de 
Supervisão da equipe do Educativo) 
Horário: 14h às 17h30 
Local: Anfiteatro A - FCLAr/Unesp 
Público: Agentes educacionais do ensino 
fundamental e educação integral, 
Professores PI e PII e Professores da Ed. 
Especial período da tarde. 
 

Atividade 7 
Curso: Criatividade, Educação e 
Improvisação Teatral 
Prof. Danilo Forlini (IFSP/Doutorando 
UNESP) 
Horário: 08h00 às 12h00 
Local: Escola Municipal de Dança 
Iracema Nogueira 
Público: Professores PII do Ensino 
Fundamental, da Educação Integral e da 
Educação Infantil do período da manhã 
 
 

Atividade 7 
Curso: Criatividade, Educação e 
Improvisação Teatral 
Prof. Danilo Forlini (IFSP/Doutorando 
UNESP) 
 (IFSP/Doutorando UNESP) 
Horário: 14h00 às 18h00 
Local: Escola Municipal de Dança 
Iracema Nogueira 
Público: Equipes Gestoras (Diretor de 
Escola, Vice Diretor, Professor 
Coordenador, Assistentes Educacionais 
Pedagógicos, Professores PII do Ensino 
Fundamental, da Educação Integral e da 
Educação Infantil do período da tarde 
 

26/07 Atividade 8 
Palestra: “Trajetória Escolar e Medidas 
Socioeducativas” 
Prof.ª Dr.ª Débora Cristina Fonseca/ 
UNESP/Rio Claro 
Horário: 8h30 às 12h00 
Local: Anfiteatro A - FCLAr/Unesp 
Público: Todos os Professores PI, PII e 
Professores da Ed. Especial período da 
manhã, Professores Coordenadores, 
Diretores, Vice Diretor, AEPs, Professores 
Formadores, Equipe Técnica da SME. 

Atividade 8 
Palestra: “Trajetória Escolar e Medidas 
Socioeducativas” 
Prof.ª Dr.ª Débora Cristina Fonseca/ 
UNESP/Rio Claro 
Horário: 14h00 às 17h30 
Local: Anfiteatro A - FCLAr/Unesp 
Público: Agentes educacionais do ensino 
fundamental e educação integral, 
Professores PI, PII e Professores da Ed. 
Especial período da tarde. 

29/07 Atividade  9 
Filme e Roda de Conversa: “O sal da 
Terra” 
Convidados: Profª Drª Rogéria Antunes 
(UNIP) e Lucas Tannuri (Fotógrafo e 
Designer/LART Produtora) 
Horário: 8h30 às 12h00 
Local: Anfiteatro A - FCLAr/Unesp 
Todos os Professores PI, PII e Professores 

Atividade  9 
Filme e Roda de Conversa: “O sal da 
Terra” 
Convidados: Profª Drª Rogéria Antunes 
(UNIP) e Lucas Tannuri (Fotógrafo e 
Designer/LART Produtora) 
Horário: 14h00 às 17h30 
Local: Anfiteatro A - FCLAr/Unesp 
Público: Agentes educacionais do ensino 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  
GABINETE DA SECRETÁRIA 

da Ed. Especial período da manhã, 
Professores Coordenadores, Diretores, 
Vice Diretor, AEPs, Professores 
Formadores, Equipe Técnica da SME. 
 

fundamental e educação integral, 
Professores PI, PII e Professores da Ed. 
Especial período da tarde. 

30/07 Atividade 10 
CONVOCAÇÃO 

Palestra: “Educação, vivências e 
aprendizagem: o cotidiano da escola 
como espaço de trocas humanas 
significativas e de formação ética, 
estética e cultural emancipatória” 
Palestrante: Prof. Dr. César Nunes – 
Professor Titular da Faculdade de 
Educação, na área de Filosofia e 
Educação/UNICAMP 
Horário: 8h00 às 12h00 
Local: CEAR 

 

Atividade 10 
CONVOCAÇÃO 

Palestra: “Educação, vivências e 
aprendizagem: o cotidiano da escola 
como espaço de trocas humanas 
significativas e de formação ética, 
estética e cultural emancipatória” 
Palestrante: Prof. Dr. César Nunes – 
Professor Titular da Faculdade de 
Educação, na área de Filosofia e 
Educação/UNICAMP 
Horário:14h00 às 18h00 
Local: CEAR 

 
 

 
 
 



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS  

Rua São Bento, 840 – Centro  – CEP 14.801-901 - Tel: (16)3301-5116 

Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: editais@araraquara.sp.gov.br. 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 040/2019 - PROCESSO n.º 3148/2019; 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Às 10h30min do dia 23 de JULHO de 2019. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10h30min do dia 23 de JULHO de 2019. 

OBJETO: “LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO STANDARD PARA USO DOS 

PRESTADORES DE SERVIÇOS DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA QUE REALIZAM 

SERVIÇOS DE CAPINA E RASPAGEM DO PROGRAMA “PREFEITURA NOS BAIRROS”, 

PELO PERÍODO DE 6 MESES.” 

TIPO: MENOR VALOR GLOBAL 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-

transparencia-gestao-e-financas 

Araraquara, 05 de JULHO de 2019. 

MILTON LOPES DA SILVA JUNIOR 

Secretário Municipal de Gestão e Finanças em Exercício. 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:editais@araraquara.sp.gov.br


 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 140 
De 05 de julho de 2019 

 

 

RESULTADO DE RECURSOS - PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA EMPREGO TEMPORÁRIO 
ABERTO ATRAVÉS DO EDITAL Nº. 11/2019 – 
FUNGOTA/ARARAQUARA. 

 

 

RESULTADO 
 
 
 

 

CANDIDATO RESULTADO 

ELIANA MODESTO DEFERIDO 

 

 

O parecer encontra-se disponível para retirada 
pelo candidato no setor de Recursos Humanos 
da Fundação, no período das 09:00hs às 
16:00hs. 

 

 

Araraquara, 05 de Julho de 2019. 

 

 
 

ÉLIDE MARIA INFORSATO 

Diretora Executiva em exercício 

Fungota-Araraquara 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 141 
De 05 de julho de 2019 

 
Classificação final dos candidatos (após 

análise de recursos) e homologação do 

processo simplificado para emprego 

temporário aberto através do edital nº. 

11/2019 – FUNGOTA/ARARAQUARA. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , 

A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por 

sua Diretora Executiva em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 

o Estatuto, o Plano Básico de Organização e o Regulamento Geral de Processo de 

Seleção de Pessoal da Fundação, 

R E S O L V E: 
 
 

I – Publicar a lista de classificação final (após análise de recursos) dos 

candidatos inscritos no processo seletivo simplificado para técnico em farmácia, por 

tempo determinado, para atender à necessidade temporária e excepcional de interesse 

público, para preenchimento de vagas relacionadas abaixo pelo Regime da Consolidação 

das Leis Trabalhistas – CLT.  

 
Os candidatos inscritos para o cargo de Técnico em farmácia neste 

processo seletivo realizado pela Fungota, ficam classificados por ordem de pontuação 

decrescente, nos termos do item 5.2 do Edital 11/2019. 

Aos candidatos que empataram na classificação, foram usados os 

critérios de desempate dispostos no item 5.3 do Edital 11/2019, sendo este o 

resultado final. 

 
TÉCNICO EM FARMÁCIA – LISTA DE CANDIDATOS ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

01 Célia Regina Messias da Silva 22/07/1956 10 

02 
Isabel Cristina Teixeira 
Pietrangelo 20/03/1971 10 

03 Jemima Vasconcelos Leal 06/11/1982 10 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

04 
Jéssica Carolina Vieira dos 
Santos 

10/01/1996 8 

05 Ana Carolina Beserra Garcia 15/04/1995 7 

06 Eliana Modesto 25/12/1972 5 

07 Fernanda Tondato 03/01/1984 0 

 

Os candidatos inscritos no processo seletivo que não apresentaram a 

documentação mínima exigida para o cargo, Curso Técnico em Farmácia, de acordo 

com o item 1.1 do Edital, foram considerados não habilitados neste processo seletivo. 

Segue abaixo relação de candidatos não habilitados. 

TÉCNICO EM FARMÁCIA – CANDIDATOS NÃO HABILITADOS 

CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

Aparecida Santos 
Nascimento 

03/04/1978 
Não habilitado item 1.1 do 

Edital 
 
 

Não houve inscrição com solicitação de reserva de cota racial ou para 

portadores com deficiência, por ausência de disponibilidade de números de empregos 

em conformidade com o que estabelece a Lei Municipal n° 5.654, de 16 de agosto de 

2.001, regulamentada pelo Decreto n° 7.736, de 04 de setembro de 2001 e pela Lei 

Municipal n° 8.436, regulamentada pelo Decreto n°10.921 e 11294/16. 

 

II – HOMOLOGAR, em conformidade com o Regulamento Geral de 

Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, o resultado do processo simplificado 

para emprego temporário aberto através do Edital nº 11/2019 para o provimento 

temporário dos empregos públicos fundacionais de técnico em farmácia. 

 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 

05 (cinco) dias do mês de julho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

 

ÉLIDE MARIA INFORSATO 

Diretora Executiva em exercício 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Rua 13 de Maio, 1264 – Vila Xavier – CEP 14810-086 – Fone: (16) 3301-1800 
     E-mail: fmas@araraquara.sp.gov.br / licitsocial@araraquara.sp.gov.br 

 
PARECER COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial n. 037/2019 

Processo Licitatório n. 3001/2019 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

IMPLANTAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, GERENCIAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMA AUXILIO 

ALIMENTAÇÃO POR MEIO DE CARTÃO ELETRÔNICO INDIVIDUALIZADO COM FORNECIMENTO 

MENSAL PARA PESSOAS CADASTRADAS NA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME 

DESCRIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS 

DO PRESENTE EDITAL E DA LEI MUNICIPAL Nº 9585/2019, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

DECISÃO. Em síntese foi decido: 

“Conclusão: Após detalhado estudo acerca da notificação de suspensão do Pregão n. 037/2019 

apresentado pela empresa Biq Benefícios Ltda, decidimos por bem pelo ACOLHIMENTO dos pedidos da 

referida empresa. 

MICHELLE VICENTINE DE ARRUDA GOMES 

Presidente Comissão Permanente de Licitação 



017 / 2019 -  EDITAL DE CHAMAMENTO PÙBLICO PARA PATROCÍNIO DA 
PROGRAMAÇÃO EM CELEBRAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DA CIDADE 

 
I – DOS OBJETIVOS 
 
A Prefeitura do Município de Araraquara, por meio da Secretaria Municipal de 
Cultura / FUNDART, comunica que estão abertas as inscrições para seleção de 
empresa interessada em patrocinar programação relativa às celebrações do 
aniversário da cidade. 
 
 
II – DO EVENTO 
 
A programação de atividades culturais para celebração do aniversário de 202 
anos de Araraquara acontecerá entre os dias 21 e 25 de Agosto de 2019. 
Marcada pela diversidade de expressões artísticas e de lazer gratuito para toda 
a população, as atividades de celebração do aniversário da cidade durante a 
semana de 22 de Agosto se tornaram tradição em Araraquara.  
 
O presente edital visa fortalecer a programação de atividades culturais por 
meio do patrocínio de empresa interessada tendo como contrapartida o direito 
de exploração exclusiva de sua marca durante os dias 23, 24 e 25 de Agosto 
no Centro de Convenções Dr. “Nelson Barbieri”. 
 
 
III – DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO  
 
3.1. Poderão se inscrever no processo seletivo empresas representadas por 
pessoa jurídica formalmente constituída.  
 
3.2. Somente será aceita 1 (uma) proposta por proponente (CNPJ). 
 
3.3. É vedada a participação de servidores públicos municipais neste edital.  
 
 
IV – DAS INSCRIÇÕES  
 
4.1. As inscrições estarão abertas no período de de 08 de Julho a 08 de 
Agosto de 2019.  
 
4.2.  Os proponentes deverão encaminhar suas propostas em envelope lacrado 
e identificado, endereçado à Secretaria Municipal de Cultura e Fundart / 
Palacete das Rosas – Rua São Bento, nº794, Centro, Araraquara-SP, CEP: 
14.801-300.  
 
4.2.1. O recebimento dos envelopes se dará de segunda a sexta-feira, das 9h 
às 17h.  
 
4.3. É obrigatório que conste no envelope o número e nome do edital:   
 
017 / 2019 -  EDITAL DE CHAMAMENTO PÙBLICO PARA PATROCÍNIO DA 

PROGRAMAÇÃO EM CELEBRAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DA CIDADE 



 
4.4. Para a inscrição é necessária a apresentação da seguinte documentação:  
 
4.4.1 Documentos referentes ao proponente: 

a) Identificação do proponente (pessoa jurídica); 
b) Cópia atualizada do CNPJ; 
c) Cópia atualizada do documento de identidade e do CPF do(s) 

representante(s) legal(is); 
d) Certidão negativa de débitos de tributos e contribuições federais, 

atualizadas; 
e) Certidão Negativa de Débitos de Tributos Mobiliários (municipal); 
f) Dados bancários (banco, agência e conta corrente) do proponente.  

 
4.5. Os documentos citados no item 4.4.1 deverão ser encaminhados na ordem 
em que estão mencionados. 
 
4.6. Serão desconsideradas as inscrições apresentadas de forma diversa da 
descrita nos itens anteriores. 
 
4.7. Após o envio do projeto não serão admitidas alterações ou 
complementações de qualquer natureza. 
 
 
V - DA HABILITAÇÃO  
 
5.1. A proposta vencedora será divulgada na página eletrônica da Prefeitura do 
Município de Araraquara e em jornal de circulação local. 
 
 
VI – DA SELEÇÃO  
 
6.1. A Comissão de Avaliação/Seleção será composta por comissão 
previamente designada pelo Chefe do Executivo, de acordo com o Decreto nº 
11.374 de 28 de Abril de 2017. 
 
6.2. Fica estabelecido o valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) como valor 
mínimo para concorrência neste edital. 
 
6.3. O critério de julgamento será o maior valor ofertado, sendo a empresa que 
apresentar maior valor de patrocínio considerada vencedora. 
 
6.4. Fica estabelecida como contrapartida a exclusividade na exploração de 
sua marca durante os dias 23, 24 e 25 de Agosto nas atividades de celebração 
do aniversário de 202 anos de Araraquara. 
 
 
VII - DAS CONTRATAÇÕES  
 
7.1. Cabe à Fundação de Arte e Cultura do Município de Araraquara a 
responsabilidade pelo contrato de patrocínio. 
 



7.2. Os recursos do patrocínio serão depositados na conta da FUNDART e 
serão utilizados exclusivamente para pagamento da programação cultural a 
que se destina este edital. 
 
7.3. A vigência do contrato de patrocínio será da data de assinatura do mesmo 
ao dia 30 de agosto de 2019. 
 
7.4. Será aplicada multa de 10% (dez por cento) do valor do patrocínio no caso 
de assinatura do contrato e inexecução total ou parcial do mesmo. 
 
 
VIII – DISPOSIÇÕES FINAIS  
 
8.1. Os casos omissos serão analisados pelas comissões técnicas e Secretaria 
Municipal de Cultura/FUNDART e, em caso de judicialização, fica desde já 
eleito o Foro da Comarca de Araraquara para dirimir quaisquer questões 
oriundas deste Contrato.  
 
8.2. O resultado será divulgado pelo site oficial da Prefeitura do Município de 
Araraquara (www.araraquara.sp.gov.br).  
 
8.3. Para informações e dúvidas, entrar em contato com a Secretaria Municipal 
de Cultura e FUNDART, pelos telefones: (16) 3322-2770 / 3332-6574. 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO  

PROCESSO Nº. 020/2019 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 020/2019 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 020/2019 

GESTOR DA PARCERIA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: LICEU CORAÇÃO DE JESUS  

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Colaboração, a transferência de recursos financeiros 

destinados ao Liceu Coração de Jesus, para Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para 

Crianças e Adolescentes. 

VALOR: R$ 35.289,30 (Trinta e cinco mil, duzentos e oitenta e nove reais e trinta centavos). 

DATA  DA ASSINATURA: 05/07/2019 

Araraquara, 05 de Julho de 2019. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
 

A Prefeitura do Município de Araraquara, através da sua Gerência de Rendas Mo-
biliárias e Fiscalização Tributária que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de 
não ter sido localizado(s) pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o 
disposto nos artigos 1º e 30º da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações (Código 
Tributário Municipal), FAZ SABER a todos aqueles que tomarem conhecimento deste 
EDITAL e, em especial, os contribuintes descritos abaixo, sendo proprietários ou com-
promissários do imóvel em questão, que ficam INTIMADOS para apresentarem no 
PRAZO de 5 (CINCO) DIAS, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97: GUIAS DE 
RECOLHIMENTO DE ISSQN/CC, NOTAS FISCAIS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, 
RECIBOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO, REFERENTES À CONSTRUÇÃO DO IMÓVEL. Os documentos devem ser 
apresentados no prazo de 05 (CINCO) dias e/ou protocolar Recurso Administrativo (Pri-
meira Instância) no mesmo prazo contado desta publicação. O não atendimento à presente 
intimação acarretará na lavratura de Notificação para Saldar Débitos (NSD). Se já ocorreu o 
pagamento do citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

 

CONTRIBUINTE 
e/ou COMPROMISSÁRIO 

Nº 
INTIMA-

ÇÃO /  
ANO 

ÁREA 
CONS- 

TRUÍDA 

CLASSIFI- 
CAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
IPTU    DO 
IMÓVEL 

ENDEREÇO CADASTRADO DO 
IMÓVEL / CORRESPONDÊNCIA 

VALDECI APARE-
CIDO CAMPOS 

2190/ 
2018 

82,16 m² Residencial 
SIMPLES 09.048.004 

RUA PROF¦ ERGILIA MICELLI  nº 
342   JD REGINA       CEP 14808-110 

ALCIDES OLIMPIO 
DE SOUZA 

2154/ 
2018 

81,24 m² Residencial 
SIMPLES 09.522.017 

RUA BRUNO OPICE JUNIOR S/Nº  
P/LOTE 17 QUADRA B JARDIM 
CRUZEIRO DO SUL CEP 14801-148 

IMOB CRUZEIRO DO 
SUL     e/ou       SANDRA 
REGINA RODRIGUES 
DA SILVA 

2157/ 
2018 

81,35 m² Residencial 
SIMPLES 09.650.014 

RUA DECIO BENTO 
CASSEMILIANO Nº 208   JD 
DIAMANTE CEP 14808-428 

INC. SANTA LUZIA 

LTDA          e/ou  

JOSÉ   DOS   SANTOS 

1541/ 
2018 

89,85 m² Residencial 
SIMPLES 22.404.017 

R HELIO LIMA VEIGA Nº 162   
JARDIM ITALIA / AV ELIO 
PRADELA, S/N, LOTE 147 
QUADRA “F”  RESID. STA LUZIA 

CISPLATINA 
EMPREEND IMOB 
LTDA 

2138/ 
2018 

81,00 m² Residencial 
SIMPLES 25.040.048 

RUA 9 DE JULHO, 805 CEP 14801-
295 / AV EDUARDO CANDIDO 
SANTANA, S/Nº LT 19-B QD 40 
PARQUE SAO PAULO  14811-545 

LOTEPLAN 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA 

2150/ 
2018 

81,16 m² Residencial 
SIMPLES 25.053.004 

AV DR ALBERT EINSTEIN Nº 1716, 
LOTE 04, QUADRA 53,  JD SAO 
PAULO CEP 14811-500 

 
Araraquara, 5 de  julho de 2019   Elson Gentil de Castro   –  AFTM   –   Matrícula 13996-3 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

